Darüber hinaus finden sich bei Hilarius zahlreiche Passagen, in denen er einzelnen lateinischen Vokabeln unter Rückgriff auf den griechischen Text dem Griechischen innewohnende zusätzliche Bedeutungsnuancen hinzufügt, die dann in unterschiedlichem Ausmaß Einfluss auf die Auslegung nehmen. Ein Beispiel hierfür ist der Kommentar zum Psalmenvers 2,9 (*in psalm. 2,34 f.*), den er zunächst wie folgt anführt: *reges eos in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringes eos*¹¹². Im weiteren Verlauf der Darlegung weist er dann auf die besondere Semantik des lateinischen Prädikates *reges* hin, das nicht eine tyrannische Herrschaft bezeichne, sondern eine Form der Herrschaft, die mit der Milde von Hirten ausgeführt werde, wie auch Jesus als Hirte über seine Anhänger wache.¹¹³ Dabei nimmt er einerseits unmittelbar Bezug auf den griechischen Wortlaut (ποιμανεῖς)¹¹⁴, um dem von den lateinischen Übersetzern gewählten ungenügenden Wortlaut (*reges*) die zusätzliche semantische Bedeutungs-

109 In der Version *iuxta LXX* findet sich an dieser Stelle *mihi autem nimis honorificati sunt amici tui deus*; in der Version *iuxta Hebr.* dagegen *mihi autem quam honorabiles facti sunt amici tui deus*. Bei Augustin (*en. Ps. 138,23*) liegt allerdings die von Hilarius vorgeschlagene Variante vor: *mihi autem valde honorificati sunt amici tui deus*.

110 In der *LXX* findet sich an dieser Stelle die Vokabel λῆν.

111 *Nimis quod dicitur, non secundum latinitatis consuetudinem intellegendum est. Nimis enim nobiscum id significari solet quod necessarium modum inutiliter excedat, sed Graeci id, quod nostri nimis transtulerunt, σφόδρα interpretati sunt: in quo magis valde quam nimis continetur. Valde ergo honorificati amici eius sunt.* Ferner s. auch *in psalm. 118,4,12*, wo die Verbesserung (*latitudinibus* statt *plateis*) unmittelbar in die Auslegung eingepasst ist: *meminit et Salomon dicens: sapientia in exitibus canitur, in plateis cum libertate agit [Prv. 1,20]. [...] Quod vero nos plateas nuncupamus, eodem nomine graecitas nuncupavit. Sed plateas latitudines esse Graecus sermo designat, et nos putamus has esse urbium vias. Ergo sapientia, quae Christus est, in via illa, in quam nobis ex multis egressus est, canitur; in latitudinibus autem cum libertate agit, in quibus non solum habitare, sed etiam deambulaturam se esse promisit.*

112 Entspricht der Version *iuxta LXX*. Die Version *iuxta Hebr.* weist an dieser Stelle folgenden Wortlaut auf: *pasces eos in virga ferrea ut vas figuli conteres eos*. Augustin führt den Vers folgendermaßen an (*en. Ps. 2,8*): *reges eos in virga ferrea [...] et tamquam vas figuli conteres eos*.

113 *Et primum ne quis temerariae huic et impiae praesumptioni locus pateat, proprietates ipsae verborum in Romanam linguam translatorum cognoscendae sunt. Namque id quod nobiscum est: reges eos in virga ferrea, quamquam ipsum reges non tyrannicum neque iniustum sit, sed ex aequitatis ac moderationis arbitrio regimen rationale demonstret, tamen molliorem adhuc regentis adfectum proprietatis Graeca significat. Quod enim nobiscum est, reges eos, cum illis est ποιμανεῖς αὐτούς, id est, pastoraliter reges, regendi scilicet eos curam adfectu pastoris habiturus: ipse est enim pastor bonus, cuius nos sumus oves, pro quibus animam suam posuit [Io. 10,11]. Ne autem ius tyrannicum significari arbitremur in virga, quae in virgae nuncupatione proprietatis sit, ex novo et veteri testamento noscendum est.*

114 Entspricht dem Wortlaut der Septuaginta. LSJ, s.v. ποιμαίνω (I und II) führen die beiden von Hilarius vereinigten Bedeutungen jedoch als getrennte Einträge im Lemma auf. Eine derartige Zusammenstellung unterschiedlicher lateinischer Bedeutungen eines griechischen Ausgangswortes für eine additive Auslegung findet sich auch des Öfteren bei Augustin. S. z. B. die Kapitel I,3 sowie II,9.

nuance des Griechischen (*pastoraliter reges*) hinzuzufügen;¹¹⁵ andererseits setzt er den Psalmenvers in einen unmittelbaren Zusammenhang mit dem Johannesevangelium,¹¹⁶ wodurch dieser Hinweis direkten Einfluss auf die Auslegung nimmt.¹¹⁷

115 Weitere Passagen dieser Art, die in gewisser Weise zugleich auch die Einschränkungen des Lateinischen aufzeigen, sind z. B. in *psalm.* 51,12 (dem lateinischen Nomen *praecipitatio* wird die Bedeutung des Hinabtauchens ins Meer hinzugefügt: *dilexisti omnia verba praecipitationis [...] [Ps. 51,6]. Verbi virtutem Latinus sermo non tenuit. Quae enim nobiscum verba praecipitationis sunt, ea a Graecis τὰ ῥήματα καταποντισμοῦ commemorata sunt, quo dicto significatur id quod nobiscum praecipitatio est, cum illis esse demersio in profundo maris. Potest autem nobiscum secundum generalem sensum praecipitatio non in mari tantum, sed ex editis aut aedium aut rupium aut quorumque generum locis decidentium casus intellegi. Ergo secundum demonstratam praecipitationis rationem, quia verba praecipitationis Doec dilexerit, severissima damnatione subiectus est*); 65,3 (zum Verb *iubilare* wird die Nuance des Kriegsgeschreis ergänzt: *in Latinis codicibus ita legimus: iubilate deo omnis terra [Ps. 65,1]. Et quantum ad eloquii nostri consuetudinem pertinet, iubilum pastoralis agrestisque vocis sonum nuncupamus, cum in solitudinibus aut respondens aut requirens per significantiam ductae in longum et expressae in nisum vocis auditur. In Graecis vero libris, qui ex Hebraeo proximi sunt, non eadem significantia scribitur. Namque ita se habent: ἀλαλάξατε τῷ Θεῷ πᾶσα ἡ γῆ, et cum illis alalagmos, quem Latine iubilum ponunt, significat vocem exercitus proeliantis, aut in concursu proterentis hostem, aut successum victoriae exultationis voce testantis*); 118,5,7 (dem lateinischen Nomen *semita* wird die Bedeutung der häufigen Benutzung hinzugefügt: *deduc me in semita mandatorum tuorum; quia ipsam volui [Ps. 118,35]. Et in hoc nunc versu sermonis virtus non proprie per conditionem translationis expressa est. Nam id quod nostri ita dixerunt, deduc me in semita, graecitas sic locuta est: ὁδήγησόν με ἐν τρίβῳ. Et id quod cum illis τρίβος dicitur, trita et frequentata discursibus semita intellegitur: nobiscum autem semita dici potest et esse semita et esse non trita. Ergo quia graecitas utrumque eadem nuncupatione complexa est, nos quoque ita sentiamus et semitam eandem sciamus esse quae trita est*) und 138,32 (s. S. 92).